
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

Via della Repubblica, 22/B - BIELLA
TEL. 015/8352411    FAX 015/8352445

_______________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 72 del 06/03/2023

Oggetto:  APPALTO PER LA SELEZIONE DELL’ENTE ATTUATORE PER LA GESTIONE 
DEL PROGETTO S.A.I. (SISTEMA DI ACCOGLIENZA INTEGRATA) - TRIENNIO 
2023/2025 - DETERMINA A CONTRARRE-CIG 969422036B CUP 
J49D16001360001

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso che:

1. in data 17 giugno 2022 il Ministero dell'Interno pubblicava sulla piattaforma FNAsilo 
comunicazione per la prosecuzione dei progetti S.A.I. in scadenza il 31.12.2022, 
ove si specificava che gli enti titolari avrebbero potuto presentare - a decorrere dalle 
ore 12.00 del 20 giugno fino alle ore 18.00 del 20 luglio 2022 - domanda di 
prosecuzione per il triennio 01.01.2023 – 31.12.2025, a valere sul Fondo Nazionale 
per le politiche e i servizi dell’asilo;

2. con deliberazione n. 30 adottata dal CdA il 11/07/2022 è stato dato indirizzo di 
presentare istanza di prosieguo del progetto SAI in essere per il prossimo triennio 
2023-2025 confermando l'attuale numero di posti assegnati, ovvero n. 43;

3. con D.M. del 13.10.2022 il Ministero degli Interni ha approvato il progetto in 
scadenza e il relativo finanziamento;

Dato atto che:
• in data 31.12.2022 è venuto a scadenza l’attuale contratto n.rep 1608 per la gestione del 

progetto SAI;
• con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 47 del 05.12.2022 è stata data avvio 

al procedimento di gara per la selezione dell’ente attuatore della gestione della prosecuzione 
del progetto SAI, dettando i seguenti indirizzi: 

1. affidamento del servizio attraverso lo strumento dell’appalto, di cui all’art. 35 del 
codice dei contratti pubblici;

2. selezione delle offerte secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, previsto dall’art. 95, comma 3, del medesimo codice dei contratti 
pubblici il cui punteggio totale massimo di 100 punti sarà così ripartito: 70 punteggio 
tecnico, 30 punteggio economico;

3. previsione di una durata di anni tre, eventualmente rinnovabile, per analogo 
periodo, inserendo però delle clausole di salvaguardia per il Consorzio relative a 
eventuali modifiche gestionali derivanti dagli attesi interventi normativi in ordine a 
diverse forme di organizzazione dei Servizi Socio-Assistenziali.

Atteso che:



 L’ente locale ammesso al finanziamento per il triennio 2023-2025 è tenuto a dare continuità 
ai servizi di accoglienza SAI a partire dal 1° gennaio 2023, senza interruzione;

 Con determinazione n. 598 del 19.12.2022 il contratto in essere è stato prorogato per 170 
giorni, salvo diversa successiva determinazione della Stazione Appaltante, in relazione 
all’andamento della nuova gara 

Rilevato che:

 Il servizio in argomento non è frazionabile in lotti funzionali;

 L’importo complessivo dell’appalto, ai sensi del combinato disposto dei commi 16 ed 1, 
lett. d) dell’art. 35 del codice dei contratti pubblici, è stimabile sopra la soglia di rilievo 
comunitario;

 Il servizio in argomento è riconducibile a quelli previsti nell’allegato IX del codice dei 
contratti pubblici, per i quali l’art. 142, commi 5 bis e seguenti, stabilisce modalità 
semplificate di pubblicazione del bando di gara e di svolgimento della relativa 
procedura;

 L’art. 8, comma 1, lett. c), della legge n. 120/2020 consente l’abbreviazione 
generalizzata sino alla metà dei termini ordinari di presentazione delle offerte;

Tutto ciò dedotto;

Visti il Capitolato d’Oneri e lo schema di disciplinare di gara, con i relativi allegati, formanti parte 
integrante al presente atto;
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Evidenziato che non sono attive convenzioni CONSIP in materia;
Specificato, ai sensi dell'art.32, comma 2, D.Lgs n.50/2016 e l'art. 192 Lgs n. 267/2000, che:

 il fine e l’oggetto del contratto è la gestione del progetto S.A.I. (Sistema di accoglienza 
integrata); 

 le clausole essenziali sono contenute nello schema di capitolato d’oneri e di disciplinare di 
gara, allegati al presente atto;

 le modalità di scelta del contraente sono quelle della procedura aperta, secondo le regole 
procedurali contenute nell’art. 142, commi 5 bis e seguenti, del codice dei contratti pubblici;

 le forme di stipulazione del contratto sono quelle previste dall’art. 32, comma 14, del codice 
dei contratti pubblici.

Dato atto che:
 viene individuato quale responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, la dr.ssa Chiara Steila, Responsabile dell’Area Territoriale del Consorzio 
I.R.I.S. per la quale non sussiste l’obbligo di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto 
del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;

 il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 
determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, 



neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della 
corruzione e di garanzia della trasparenza;

 il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del codice di comportamento 
dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al 
divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, 
finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo 
privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

 il principio della trasparenza viene garantito dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità 
posti dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dall’articolo 29 del D.lgs. 50/2016

Acquisito in via preistruttoria, il codice identificativo di gara presso il sistema informativo 
monitoraggio gare (SIMOG) dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici;

DETERMINA
Per i motivi citati in premessa che qui si ritengono integralmente riportati 

1. Ai sensi dell'art.32, comma 2, D.Lgs n.50/2016 e l'art. 192 Lgs n. 267/2000,

 il fine e l’oggetto del contratto è la gestione del progetto S.A.I. (Sistema di accoglienza 
integrata)

 le clausole essenziali sono contenute nello schema di capitolato d’oneri e di disciplinare di 
gara, allegati al presente atto;

 le modalità di scelta del contraente sono quelle della procedura aperta, secondo le regole 
procedurali contenute nell’art. 142, commi 5 bis e seguenti, del codice dei contratti pubblici;

 le forme di stipulazione del contratto sono quelle previste dall’art. 32, comma 14, del codice 
dei contratti pubblici.

2. Di avviare la procedura per l'affidamento in appalto, secondo le forme della procedura 
aperta e secondo le modalità procedurali di cui all’art. 142, commi 5 bis e seguenti, del 
codice dei contratti pubblici;

3. Di approvare, a tal fine, lo schema di capitolato d’oneri e di disciplinare di gara, allegati al 
presente atto;

4. Di dare atto che la gestione della gara avverrà in forma esclusivamente telematica, in 
ottemperanza ai disposti degli articoli 40 e 52 del codice dei contratti pubblici;



BIELLA, 06/03/2023 Il Responsabile del Servizio
 STEILA CHIARA

(sottoscritto digitalmente)


